４月定例教育委員会 議事録要旨

日時：令和６年４月２６日（金） １３：３０開会

場所：中津市教育委員会 教育委員会室

出席者：古口教育長、横松委員、本田委員、中山委員、久恒委員

    黒永教育部長、朝吹教育総務課長、尾家学校教育課長、瀬戸口社会教育課長、

森園生涯学習推進室長、河野歴史博物館長、野畑小幡記念図書館長、

加世田体育・給食課主幹、秋吉教育総務課主幹

〇３月～４月教育委員会報告

 古口教育長から、３月～４月時における教育委員会事務局の動き等を報告し、小中学校の

入学式の感想を各委員より頂いた。

〇中津市公民館条例の一部改正について

 瀬戸口社会教育課長より、中津市公民館条例の一部改正内容について説明を行った。公民

館とコミュニティーセンターの違いについての質問があり、社会教育法上は公民館に分類

されるがコミュニティーセンターの名称を使用していることを説明し、賛成多数で承認さ

えた。

〇（報告）中津市歴史博物館協議会委員の委嘱について

 河野歴史博物館長より、中津市歴史博物館協議会委員の委嘱について報告を行った。

〇（報告）中津市文化財調査委員の委嘱について

 河野歴史博物館長より中津市文化財調査委員の委嘱について報告を行った。

〇（報告）第３４回八面山平和マラソン大会について

 加世田体育・給食課主幹より第３４回八面山平和マラソン大会について報告を行った。

〇（報告）学校給食共同調理場整備基本構想・基本計画について

 加世田体育・給食課主幹より学校給食共同調理場整備基本構想・基本計画について報告を

行った。下記の質問について詳細説明を行った。

 ・HACCPについて

 ・新共同調理場の回転釜の熱源について

 ・第一共同調理場のドライシステム運用とは

 ・現在のアレルギー食の対応について

〇（報告）教育委員会所管会計年度任用職員等の任用の専決処分について

秋吉教育総務課主幹より教育委員会所管会計年度任用職員等の任用の専決処分について

報告を行った。下記の質問について詳細説明を行った。

・欠員となっている学校用務員について

・学習補助員と学習指導員の違いについて

・会計年度任用の養護教諭の配置状況について

・中津中学校の養護教諭不在時の保健室の使用について

〇その他

・瀬戸口社会教育課長より、市民ミュージカル「人誰か故郷を思わざらん」のプレイベント

「大久保健晴氏講演会」について告知を行った。

・河野歴史博物館長より「鳥居強右衛門磔の図」特別公開について告知を行った。

・秋吉教育総務課主幹より、大分県市町村教育委員会連合会総会の開催について案内を行っ

た。

１４：２４閉会